1. In Epistola Guilielmi Budaei ad Thomam Lupsetum Anglum, cuius initium, Gratiam sane, pagin. 6 in fine, post illa verba, communionis legem, dele usque ad illa, Utopia vero, exclus. [ive].
2. Et pagin. 11 post illa verba, quod Erasmi, dele, amicus est, exclusive.
3. In Epist. G. Courini [Nucerini] ad Phil.[ippo] Mont.[ano] cuius initium, Quoniam iuxta, pag. 524 ad finem, post illud, malevolentia peccasse, dele usque ad, Hoc sibi penitus, exclus.
4. Et pag. 530 sub initium post illud, quam mortem appetere, dele usque ad, At demiror, exclus.[ive]

2.4 (Portugal) *Index Auctorum dam-nata memoriae*, Ulyssiponæ: ex off. Petri Cræsbeck, 1624, in-fol.

*p. 180 (*Index Lusitanus*), T, 2^o class:

*p. 180 (*Index Lusitanus*), T, 2^o class:

Thomae Mori, viri alias sanctissimi, seu (ut habetur in editione Lovaniensi 1566) Raphaelis Hythlodæi Utopia omnino prohibetur. At vero Epistolæ lucubrationibus eiusdem Thomæ adiunctæ, donec emendentur iuxta præscripta in Expurgatorio.

*p. 186:

Utopia Opus sic inscriptum De optimo Reip. statu, quod etiam Italico sermone circumferur in opere Francisci Sansovini De Gubernatione Regnorum et Reip. impresso Venetiis 1561.

*p. 1030 (*Index Expurgatorius*):

Thomas Morus.

Ex Thomæ Mori Angliæ Ornamenti eximii, lucubrationibus, etc. quibus additæ sunt duæ aliorum Epistolæ de vita, moribus, et morte Mori. Basileæ apud Episcopium, 1568 [*i.e.* 1563] sequentiæ expungantur.

[1 to 4] [reproduces 2.3 n^o. 1–4]

5. A primo fol. usque ad 18 continetur Utopia, sive sermo Raphaelis cuiusdam de optimo Reipublicæ statu, incipit, *Cum non exigui momenti, etc.* qui totus præcidatur cum multa in eo commendentur a Christianæ Reipub. statu abhorrentia.
6. Eadem Utopia inserta est operi de optimo Reipub. statu edito Italico idiomate a Francisco Sansovino Venetiis anno 1561 estque totus liber 18 sive ultimus.
7. atque adeo inde quoque præcedentis fol. 59 præfatio, sive Epistola Lutheri *Gratia et pax, etc.* tota auferatur usque ad titulum, *Respondetur ad epistolam, etc.* exclusiv.

All the following Indexes are Spanish (1632, 1640, 1707, 1747, 1790) and reproduce the text of 1612.

3 UTOPIA'S IBERIAN CENSORSHIP

The main difference between the reactions was noted above: Portuguese macrocensorship and Spanish microcensorship. Comparing A and D, the Portuguese censors reinforced the traditional prohibition by adding the Spanish expurgation of Budé's and Courinus's (*i.e.* Erasmus, according to Mesnard, 371) letters.

From 1584 onwards, all Indexes precise the edition(s) involved, which probably signifies that the censors had it/them in hand. The error in 1612 ("1568") does not exclude a direct consulting-consultation of the text. It is reproduced in all later